

جنسي تجاوز پر ژوند يو ستر گوزار

Author: **Wahidullah Noori**

چارواکې د قوماندانو له خوا د تنکیو ځوانانو د جنسي تجاوز په موخه د تښتولو په شمېرې کې د زیاتوالي خبرې کوي.

د مدني ټولني له جوړېدلو سره سره په افغانستان کې د غښتلیو قوماندانو له خوا د تنکیو ځوانانو تښتول دوام لري. په سیمه کې لږترلږه د یو کارپوه د وینا له مخې ښایي دا ستونزه نوره هم پسې ناوړه شي.

ډیاریس کلن عبدالله اوس د عدلي وزارت په دارالتأديب کې اوسېږي. هغه آی ډیلو پی آر ته وویل، داسې برېښېده لکه چې زه دې په دې کار محکوم شوی اوسم. نوموړی تنکی ځوان په داسې حال کې چې خپلې اوښکې یې پاکولې، وویل: ((زه څه ناڅه درې میاشتې دمخه په بغلان ولایت کې تښتول شوم. لومړی د قوماندې په مرکز کې او بیا د قوماندان په کور کې بندې وم. حالت ډېر وحشي و. د تښتولو پر مهال لومړی ما له هغوی سره مقاومت وکړ. خو هغه د ډبو په څېر لاسونه درلودل او په ما باندې له ځان اچولو دمخه یې زما لاسونه او پښې وټرل.))

عبدالله وايي، چې په راتلونکو څو اوونیو کې په هغه باندې د قوماندانو لسو - پنځلسو تنو خپلو خپلوانو جنسي تېری وکړ. هغه وویل: ((زه سترې او له ژوند بېزاره شوی وم او په مرګ خوشحاله وم. یوه ورځ چې هغه په کور کې یوازې و، د هغه ټوپک زما گوتو ته راغی. ما هغه وویشت او مړ مې کړ. له کوره و تښتېدم او په سیمه کې مې د خلکو په کور کې پنا واخستله. هغوی زه پولیسو ته وسپارل او اوس یوه میاشت کیږي، چې دلته اوسېږم.))

اوسمهال په دې مرکز (دارالتأديب) کې 12 تنه هلکان دي، چې د ټولو عمرونه له اتلسو کلونو څخه لږ دي. په هغوی هم یا لکه د عبدالله په څېر جنسي تېری شوی او یا په نورو جرمونو تورن دي.

اووه لس کلنه شفیقه ددې مرکز بله اوسېدونکې ده. هغه وايي: ((زما یو ورور د بغلان په ولایت کې یو قوماندان، د جنسي عمل لپاره، په کور کې ساتلی و. ددې لپاره چې (زما ورور) د قوماندان پام ځانته واړوي او هغه له ځانه خوشحاله کړي، نو له ما یې وغوښتل، د هغه په کور کې یو محفل ته راشم. کله چې هلته لاړم، نو د قوماندان ورور په ما تېری وکړ. اوس په خپل کور کې را نه څوک ځای نه راکوي.))

د بغلان د بشري حقونو د څانګې مشر، عبدالغفور بسیم ډایرېري، چې ښایي ستونزه نوره هم پسې پراخه شي.

هغه وویل، د نومبر په میاشت کې د بغلان په ولایت کې هغه ته په ځوانانو باندې د تېری 12 رپوټونه رسېدلې دي، چې وايي هغه ته دا کار له بریده وتلی ښکاري. نوموړی وايي: ((دا پدیده، په تېره د ټوپک والو په ښکېلتیا، کوچنیانو ته یو ستر گواښ دی. د هغو پېښو د شمېرې په هکله فکر هم نه شي کېدای، چې خبر یې نه ورکول کیږي. مور د یو څو پېښو په هکله پولیسو ته خبر ورکوي. خو داسې نه ښکاري، چې هغوی دې په دی هکله کوم اقدام کړي وي.))

بسیم په دارالتأديب کې د ځوانانو د ساتلو له کار سره مخالف دی. هغه وايي: ((زما په اند، چېرته چې د هغوی د خوندیتوب فکر کېدای شي، په هم هغه ځای کې هغوی (د تېری) له گواښ سره مخامخ کېدای شي. ښه لاره داده، چې بېرته له خپلو کورنیو سره یو ځای شي او که کورنۍ یې بېرته اخیستلو ته چمتو نه وي، نو باید حکومت د هغوی ساتنه وکړي.))

د بغلان د امنيې قوماندان، جنرال فضل الدین الله یار وايي، هغه ته ددې جرمونو په هکله رپوټونه رسېدلې دي. د پېښو په اړه به څېړنې پیل کړي.

Location: **افغانستان**

Source URL: <https://iwpr.net/ps/global-voices/jnsy-tjwz-pr-jwnd-yw-str-kwzr>